
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 018/12-CPJ

O  PRESIDENTE  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
por substituição legal, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o  teor  da  Distribuição  n°
669.2011.CAOPDC.535633.2011.42024,  bem  como  da  Portaria  de
Instauração n° 175.2012.SUBJUR.577753.2011.45404; 

CONSIDERANDO o disposto no art.  33, inciso V, da
Lei Complementar n° 011/93;

CONSIDERANDO o  voto  da  eminente  Relatora,  a
Exma. Sra. Procuradora de Justiça, Doutora Antonina Maria de Castro
do Couto Valle, nos autos do Processo n.° 578125.2012.PGJ, bem como
a manifestação do Exmo. Sr. Dr. Públio Caio Bessa Cyrino;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  maioria  dos  votantes,
divergindo do voto da Relatora, impedido o Exmo. Sr. Dr. José Hamilton
Saraiva  dos  Santos,  em  sessão  ordinária  do  Egrégio  Colégio  de
Procuradores de Justiça, realizada em 06 de julho de 2012;

RESOLVE:

CONHECER do recurso administrativo interposto pela
Exma. Sra. Promotora de Justiça, Doutora Guiomar Felícia dos Santos
Castro, em face de decisão do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça,
por  substituição  legal,  acolhendo  a  preliminar  suscitada  pela  ora
Recorrente,  face  à  impossibilidade  de  haver  conflito  entre  Órgão
Auxiliar  da  atividade  funcional  (CAO)  e  Órgão  de  Execução
(Promotoria de Justiça), tornando sem efeito a Portaria de Instauração n°
175.2012.SUBJUR.577753.2011.45404  e  o  Despacho  n°  162.2012.
SUBJUR.54323.2011.45404,  e  remetendo os autos ao CAO PIJ,  para
fins de distribuição a uma das Promotorias de Justiça Especializadas da
Infância e Juventude.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 06 de julho de 2012.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro



2

Resolução n° 018/12-CPJ

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 018/12-CPJ

